
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 32,527,531 31,968,020 559,511

국         19,857,171 19,576,333 280,838

분          1,247,083 757,604 489,479

도          4,086,408 4,189,472 △103,064

시          7,336,869 7,444,611 △107,742

국가 보훈 관리 및 지원 690,994 531,323 159,671

분            149,671 0 149,671

도                150 150 0

시            541,173 531,173 10,000

국가 보훈사업 관리 690,994 531,323 159,671

분            149,671 0 149,671

도                150 150 0

시            541,173 531,173 10,000

보훈단체 활성화 지원 539,373 529,373 10,000

301 일반보상금 454,000 444,000 10,000

10 행사실비보상금 43,000 33,000 10,000

  ◎전적지순례 참석자 실비보상                40,000             30,000           10,000  40,000,000원

보훈사업관리 151,471 1,800 149,671

분            149,671 0 149,671

시              1,800 1,800 0

201 일반운영비 5,471 1,800 3,671

분              3,671 0 3,671

시              1,800 1,800 0

03 행사운영비 3,671 0 3,671

  ◎참전유공자탑 준공식 책자 및 초청장 제작[성
    ]                 3,671                  0            3,671      3,671,000원

분              3,671 0 3,671

301 일반보상금 17,000 0 17,000

분             17,000 0 17,000

10 행사실비보상금 17,000 0 17,000

  ◎참전유공자탑 준공식 참석자 실비보상[성]
               17,000                  0           17,000      17,000,000원

분             17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 129,000 0 129,000

분            129,000 0 129,000

01 시설비 119,712 0 119,712

  ◎참전유공자 기념탑 건립[성]               119,712                  0          119,712  119,712,000원

분            119,712 0 119,712

03 시설부대비 9,288 0 9,288

  ◎참전유공자 기념탑 건립[성]
                9,288                  0            9,288      1,290,000,000*0.72%

분              9,288 0 9,288

사회복지기반 조성 8,075,038 7,642,966 432,072

국          3,079,022 2,756,159 322,863

분          1,097,412 757,604 339,808
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도          1,471,296 1,568,817 △97,521

시          2,427,308 2,560,386 △133,078

사회복지자원 육성 263,387 265,957 △2,570

국             23,371 23,371 0

도             32,025 34,550 △2,525

시            207,991 208,036 △45

자원봉사지원 141,595 142,095 △500

201 일반운영비 15,000 15,500 △500

02 공공운영비 8,000 8,500 △500

  ◎자원봉사자마일리지통장 시스템 유지관리
                    0                500            △500      0원

자원봉사 활성화 지원 13,200 22,000 △8,800

도              6,600 11,000 △4,400

시              6,600 11,000 △4,400

301 일반보상금 1,200 2,000 △800

도                600 1,000 △400

시                600 1,000 △400

10 행사실비보상금 1,200 2,000 △800

  ◎자원봉사자 연수                 1,200              2,000            △800  1,200,000원

도                600 1,000 △400

시                600 1,000 △400

307 민간이전 12,000 20,000 △8,000

도              6,000 10,000 △4,000

시              6,000 10,000 △4,000

03 사회단체보조금 12,000 20,000 △8,000

  ◎자원봉사자 활성화 지원                12,000             20,000          △8,000  12,000,000원

도              6,000 10,000 △4,000

시              6,000 10,000 △4,000

주부모니터 운영 870 1,160 △290

도                870 1,160 △290

201 일반운영비 0 1,160 △1,160

도                  0 1,160 △1,160

01 사무관리비 0 1,160 △1,160

  ◎주부모니터 운영                     0              1,160          △1,160  0원

도                  0 1,160 △1,160

301 일반보상금 870 0 870

도                870 0 870

10 행사실비보상금 870 0 870

  ◎주부모니터 운영                   870                  0              870  870,000원

도                870 0 870

민ㆍ관 코디네이터 운영 46,800 39,780 7,020

도             14,040 11,875 2,165

시             32,760 27,905 4,855

307 민간이전 46,800 39,780 7,020

- 2 -



부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             14,040 11,875 2,165

시             32,760 27,905 4,855

10 사회복지보조 46,800 39,780 7,020

  ◎민ㆍ관 코디네이터 인건비 지원
               46,800             39,780            7,020      46,800,000원

도             14,040 11,875 2,165

시             32,760 27,905 4,855

장애인복지증진 7,726,879 7,292,237 434,642

국          3,055,651 2,732,788 322,863

분          1,097,412 757,604 339,808

도          1,439,271 1,534,267 △94,996

시          2,134,545 2,267,578 △133,033

장애아동 부양수당 0 123,243 △123,243

국                  0 86,270 △86,270

시                  0 36,973 △36,973

301 일반보상금 0 123,243 △123,243

국                  0 86,270 △86,270

시                  0 36,973 △36,973

01 사회보장적수혜금 0 123,243 △123,243

  ◎장애아동 수당                     0            123,243        △123,243  0원

국                  0 86,270 △86,270

시                  0 36,973 △36,973

장애인 등록진단비 지원 4,200 3,200 1,000

국              2,100 1,600 500

시              2,100 1,600 500

301 일반보상금 4,200 3,200 1,000

국              2,100 1,600 500

시              2,100 1,600 500

01 사회보장적수혜금 4,200 3,200 1,000

  ◎장애인 등록진단비 지원                 4,200              3,200            1,000  4,200,000원

국              2,100 1,600 500

시              2,100 1,600 500

여성장애인기능강화 6,400 9,400 △3,000

도              3,200 4,700 △1,500

시              3,200 4,700 △1,500

301 일반보상금 6,400 9,400 △3,000

도              3,200 4,700 △1,500

시              3,200 4,700 △1,500

01 사회보장적수혜금 6,400 9,400 △3,000

  ◎중증여성장애인 출산비 지원                     0              3,000          △3,000  0원

도                  0 1,500 △1,500

시                  0 1,500 △1,500

읍면동 장애인 도우미 배치지원 0 75,735 △75,735

도                  0 22,720 △22,720

시                  0 53,015 △53,015

101 인건비 0 75,735 △75,735
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 22,720 △22,720

시                  0 53,015 △53,015

04 기간제근로자등보수 0 75,735 △75,735

  ◎읍면동 장애인 도우미 배치 지원                     0             75,735         △75,735  0원

도                  0 22,720 △22,720

시                  0 53,015 △53,015

장애인활동지원제도 1,265,000 728,394 536,606

국            885,500 509,876 375,624

도            126,500 72,839 53,661

시            253,000 145,679 107,321

307 민간이전 1,265,000 728,394 536,606

국            885,500 509,876 375,624

도            126,500 72,839 53,661

시            253,000 145,679 107,321

10 사회복지보조 1,265,000 728,394 536,606

  ◎장애인 활동 보조 지원             1,265,000            728,394          536,606  1,265,000,000원

국            885,500 509,876 375,624

도            126,500 72,839 53,661

시            253,000 145,679 107,321

장애인 복지시설 지원 1,156,047 1,238,132 △82,085

분            846,896 557,088 289,808

도            100,825 288,985 △188,160

시            208,326 392,059 △183,733

301 일반보상금 456,919 279,419 177,500

분            229,119 139,119 90,000

도             49,725 48,300 1,425

시            178,075 92,000 86,075

01 사회보장적수혜금 456,919 279,419 177,500

  ◎장애인평생학교 운영지원                60,000                  0           60,000

  ◎장애인 주단기 보호시설 운영               123,000             70,500           52,500

  60,000,000원

  123,000,000원

분             78,500 28,500 50,000

도             19,425 22,000 △2,575

시             25,075 20,000 5,075

  ◎장애인 편의시설 지원센터 운영
               45,000             30,000           15,000      45,000,000원

도             13,500 9,000 4,500

시             31,500 21,000 10,500

  ◎장애인 공동생활가정 운영                83,000             33,000           50,000  83,000,000원

분             57,500 17,500 40,000

도              4,000 4,500 △500

시             21,500 11,000 10,500

307 민간이전 694,128 664,128 30,000

분            617,777 416,469 201,308

도             51,100 51,100 0

시             25,251 196,559 △171,308

05 민간위탁금 694,128 664,128 30,000

  ◎장애인복지관 운영               694,128            664,128           30,000  694,128,000원

분            617,777 416,469 201,308
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             51,100 51,100 0

시             25,251 196,559 △171,308

402 민간자본이전 5,000 294,585 △289,585

분                  0 1,500 △1,500

도                  0 189,585 △189,585

시              5,000 103,500 △98,500

01 민간자본보조 5,000 294,585 △289,585

  ◎장애인복지관 정보화 기능개선                 5,000              5,000                0  5,000,000원

분                  0 1,500 △1,500

시              5,000 3,500 1,500

  ◎발달장애인 주간보호센터 설치                     0            289,585        △289,585  0원

도                  0 189,585 △189,585

시                  0 100,000 △100,000

장애아동가족지원 172,481 155,040 17,441

국            120,737 108,528 12,209

도             25,872 23,256 2,616

시             25,872 23,256 2,616

307 민간이전 172,481 155,040 17,441

국            120,737 108,528 12,209

도             25,872 23,256 2,616

시             25,872 23,256 2,616

10 사회복지보조 172,481 155,040 17,441

  ◎장애아동 재활치료               172,481            155,040           17,441  172,481,000원

국            120,737 108,528 12,209

도             25,872 23,256 2,616

시             25,872 23,256 2,616

중증장애인 도우미 수당 지원 444,538 501,678 △57,140

도            177,815 200,671 △22,856

시            266,723 301,007 △34,284

307 민간이전 444,538 501,678 △57,140

도            177,815 200,671 △22,856

시            266,723 301,007 △34,284

10 사회복지보조 444,538 501,678 △57,140

  ◎중증장애인 도우미 수당 지원               366,538            414,378         △47,840  366,538,000원

도            146,615 165,751 △19,136

시            219,923 248,627 △28,704

  ◎중증장애인세대 사례관리지원                78,000             87,300          △9,300  78,000,000원

도             31,200 34,920 △3,720

시             46,800 52,380 △5,580

맞춤형 공공일자리 창출 33,858 36,000 △2,142

도             16,929 18,000 △1,071

시             16,929 18,000 △1,071

307 민간이전 33,858 36,000 △2,142

도             16,929 18,000 △1,071

시             16,929 18,000 △1,071

02 민간경상보조 33,858 36,000 △2,142
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎장애인전용 주차구역 단속도우미(6명)
               33,858             36,000          △2,142      33,858,000원

도             16,929 18,000 △1,071

시             16,929 18,000 △1,071

장애인직업재활시설 운영 지원 401,628 403,450 △1,822

분            250,516 200,516 50,000

도             17,453 19,275 △1,822

시            133,659 183,659 △50,000

307 민간이전 401,628 403,450 △1,822

분            250,516 200,516 50,000

도             17,453 19,275 △1,822

시            133,659 183,659 △50,000

10 사회복지보조 401,628 403,450 △1,822

  ◎장애인 보호작업장 운영               401,628            403,450          △1,822  401,628,000원

분            250,516 200,516 50,000

도             17,453 19,275 △1,822

시            133,659 183,659 △50,000

신장장애인 혈액투석비 지원 29,340 9,900 19,440

도             14,670 4,950 9,720

시             14,670 4,950 9,720

301 일반보상금 29,340 9,900 19,440

도             14,670 4,950 9,720

시             14,670 4,950 9,720

01 사회보장적수혜금 29,340 9,900 19,440

  ◎신장장애인 혈액투석비 지원                29,340              9,900           19,440  29,340,000원

도             14,670 4,950 9,720

시             14,670 4,950 9,720

장애인지원 298,700 268,700 30,000

402 민간자본이전 85,000 55,000 30,000

01 민간자본보조 85,000 55,000 30,000

  ◎장애인평생교육원 시설 개보수                     0             40,000         △40,000

  ◎발달장애인 이미지마켓설치                70,000                  0           70,000

  0원

  70,000,000원

여성장애인 교육지원사업 22,750 0 22,750

국             18,000 0 18,000

도              2,250 0 2,250

시              2,500 0 2,500

307 민간이전 22,750 0 22,750

국             18,000 0 18,000

도              2,250 0 2,250

시              2,500 0 2,500

10 사회복지보조 22,750 0 22,750

  ◎여성장애인 교육지원사업[성]                22,750                  0           22,750  22,750,000원

국             18,000 0 18,000

도              2,250 0 2,250

시              2,500 0 2,500

여성장애인 출산비용 지원사업 4,000 0 4,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

시                600 0 600

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

시                600 0 600

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

  ◎여성장애인 출산비용지원사업[성]
                4,000                  0            4,000      4,000,000원

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

시                600 0 600

소규모 복지시설 연계 여성장애인 일자리사업 28,572 0 28,572

도             14,286 0 14,286

시             14,286 0 14,286

101 인건비 28,572 0 28,572

도             14,286 0 14,286

시             14,286 0 14,286

04 기간제근로자등보수 28,572 0 28,572

  ◎소규모 복지시설 연계 여성 장애인 일자리 사
    업                28,572                  0           28,572      28,572,000원

도             14,286 0 14,286

시             14,286 0 14,286

시각장애인 주간보호소 운영 120,000 0 120,000

도             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

301 일반보상금 120,000 0 120,000

도             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

01 사회보장적수혜금 120,000 0 120,000

  ◎시각장애인 주간보호소 운영               120,000                  0          120,000  120,000,000원

도             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

국민기초생활보장 22,123,764 22,155,996 △32,232

국         16,778,149 16,820,174 △42,025

도          2,614,962 2,620,505 △5,543

시          2,730,653 2,715,317 15,336

국민기초생활보장 17,736,273 17,690,083 46,190

국         14,263,914 14,263,914 0

도          1,597,170 1,584,163 13,007

시          1,875,189 1,842,006 33,183

저소득층 교복구입비 지원 48,750 38,000 10,750

도             24,375 19,000 5,375

시             24,375 19,000 5,375

301 일반보상금 48,750 38,000 10,750

도             24,375 19,000 5,375
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             24,375 19,000 5,375

01 사회보장적수혜금 48,750 38,000 10,750

  ◎저소득층 교복구입비 지원                48,750             38,000           10,750  48,750,000원

도             24,375 19,000 5,375

시             24,375 19,000 5,375

기초생활수급자 주거환경개선사업 56,000 140,000 △84,000

도             16,800 42,000 △25,200

시             39,200 98,000 △58,800

402 민간자본이전 56,000 140,000 △84,000

도             16,800 42,000 △25,200

시             39,200 98,000 △58,800

02 민간대행사업비 56,000 140,000 △84,000

  ◎기초생활수급자 주거환경개선                56,000            140,000         △84,000  56,000,000원

도             16,800 42,000 △25,200

시             39,200 98,000 △58,800

공공복지 전달체계 개선 18,100 8,100 10,000

국              4,050 4,050 0

시             14,050 4,050 10,000

201 일반운영비 14,050 1,600 12,450

국              2,025 800 1,225

시             12,025 800 11,225

01 사무관리비 14,050 1,600 12,450

  ◎희망복지 추진                10,000                  0           10,000

  ◎사례관리사업                 4,050              1,600            2,450

  10,000,000원

  4,050,000원

국              2,025 800 1,225

시              2,025 800 1,225

301 일반보상금 4,050 6,500 △2,450

국              2,025 3,250 △1,225

시              2,025 3,250 △1,225

01 사회보장적수혜금 4,050 6,500 △2,450

  ◎사례관리사업                 4,050              6,500          △2,450  4,050,000원

국              2,025 3,250 △1,225

시              2,025 3,250 △1,225

저소득층자녀 학원 수강료 지원 384,000 274,560 109,440

도            115,200 82,368 32,832

시            268,800 192,192 76,608

301 일반보상금 384,000 274,560 109,440

도            115,200 82,368 32,832

시            268,800 192,192 76,608

01 사회보장적수혜금 384,000 274,560 109,440

  ◎저소득층자녀 학원 수강료 지원               384,000            274,560          109,440  384,000,000

도            115,200 82,368 32,832

시            268,800 192,192 76,608

사회복지시설 지원 1,026,117 981,195 44,922

국            490,011 475,787 14,224

도            385,217 370,219 14,998
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            150,889 135,189 15,700

사회복지시설 종사자 지원 236,600 234,000 2,600

도            118,300 117,000 1,300

시            118,300 117,000 1,300

301 일반보상금 236,600 234,000 2,600

도            118,300 117,000 1,300

시            118,300 117,000 1,300

01 사회보장적수혜금 236,600 234,000 2,600

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              236,600            234,000            2,600      236,600,000원

도            118,300 117,000 1,300

시            118,300 117,000 1,300

부랑인시설 운영 602,553 586,839 15,714

국            411,707 410,787 920

도            176,446 176,052 394

시             14,400 0 14,400

301 일반보상금 602,553 586,839 15,714

국            411,707 410,787 920

도            176,446 176,052 394

시             14,400 0 14,400

01 사회보장적수혜금 602,553 586,839 15,714

  ◎합심원 운영비 지원               588,153            586,839            1,314  588,153,000원

국            411,707 410,787 920

도            176,446 176,052 394

  ◎합심원환자 간병비 지원                 1,400                  0            1,400

  ◎합심원공공요금 및 운영비지원                 8,400                  0            8,400

  ◎합심원난방비(목욕탕운영)지원                 4,600                  0            4,600

  1,400,000원

  8,400,000원

  4,600,000원

부랑인시설기능보강 156,608 130,000 26,608

국             78,304 65,000 13,304

도             78,304 65,000 13,304

402 민간자본이전 156,608 130,000 26,608

국             78,304 65,000 13,304

도             78,304 65,000 13,304

01 민간자본보조 156,608 130,000 26,608

  ◎부랑인시설 기능보강(합심원)               156,608            130,000           26,608  156,608,000원

국             78,304 65,000 13,304

도             78,304 65,000 13,304

저소득층 자활지원 3,361,374 3,484,718 △123,344

국          2,024,224 2,080,473 △56,249

도            632,575 666,123 △33,548

시            704,575 738,122 △33,547

자활지원 1,945,541 2,039,082 △93,541

국          1,561,039 1,610,358 △49,319

도            192,251 214,362 △22,111

시            192,251 214,362 △22,111

307 민간이전 1,357,450 1,450,991 △93,541
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,090,566 1,139,885 △49,319

도            133,442 155,553 △22,111

시            133,442 155,553 △22,111

05 민간위탁금 1,141,121 1,241,896 △100,775

  ◎자활근로             1,141,121          1,241,896        △100,775

    ㅇ위탁형             1,141,121          1,241,896        △100,775  1,141,121,000원

국            939,135 993,518 △54,383

도            100,993 124,189 △23,196

시            100,993 124,189 △23,196

10 사회복지보조 216,329 209,095 7,234

  ◎자활후견기관 운영비(1개소)               216,329            209,095            7,234  216,329,000원

국            151,431 146,367 5,064

도             32,449 31,364 1,085

시             32,449 31,364 1,085

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 114,957 134,585 △19,628

국             95,797 95,797 0

도              9,580 19,394 △9,814

시              9,580 19,394 △9,814

307 민간이전 114,957 134,585 △19,628

국             95,797 95,797 0

도              9,580 19,394 △9,814

시              9,580 19,394 △9,814

05 민간위탁금 114,957 134,585 △19,628

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업               114,957            134,585         △19,628  114,957,000원

국             95,797 95,797 0

도              9,580 19,394 △9,814

시              9,580 19,394 △9,814

지역사회서비스 투자사업 333,175 343,350 △10,175

국            234,915 241,845 △6,930

도             49,130 50,753 △1,623

시             49,130 50,752 △1,622

307 민간이전 328,175 338,350 △10,175

국            229,915 236,845 △6,930

도             49,130 50,753 △1,623

시             49,130 50,752 △1,622

05 민간위탁금 328,175 338,350 △10,175

  ◎지역사회서비스 투자사업               328,175            338,350         △10,175

    ㅇ지역선택형               189,632            196,750          △7,118  189,632,000원

국            132,742 137,725 △4,983

도             28,445 29,513 △1,068

시             28,445 29,512 △1,067

    ㅇ지역개발형               138,543            141,600          △3,057  138,543,000원

국             97,173 99,120 △1,947

도             20,685 21,240 △555

시             20,685 21,240 △555
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